est, se verum matrimonium inire non posse — matrimonium validum non contrahunt. Si autem solum dubitantes vel etiam putantes, se non posse contrahere, volunt tamen ambo, quantum possunt, verum matrimonium inire, matrimonium valet." Da übrigens die Beantwortung der vorliegenden Frage wesentlich zusammenfällt mit der allgemeineren Untersuchung über die Gültigkeit der Ehen derjenigen, die bei deren Abschluße irrthümlich an ein Ehehindernis gebunden zu sein glauben, so erscheint es zur Bestätigung des Gesagten angemessen, noch zwei andere gewichtige Stimmen der canonistischen Doctrin zu vernehmen, die sich gerade mit dieser allgemeineren Frage eigens und eingehend befassen.

Basilius Pontini unterscheidet in seinem klassischen Werke *De Sacramento Matrimonii* Lib. IV. Cap. 23 n. 2—6. Venetiis 1645, pag. 168 die folgenden beiden Positionen: „*Volo contrahere contra interdictum Ecclesiae, et quamvis repugnet Ecclesia*“ und „*Etsi nos teneamus impedimento et jus resistat, attamen si forte potest iniri internos matrimonium, consentimus in illud*“ und erklärt im ersten Falle, wegen der offensären Überzeugung der Contrahenten von der Unmöglichkeit der Eheschließung die Ehe für ungültig. „*Quia intentio non potest sequi in voluntate, nisi juxta illud quod in intellectu praecessit, neque contra actum intellectus perseverantem potest voluntas quidquam intendere. Ergo cum in intellectu solum sit cognitio vera juris et nulla alia de dubio facti, non potest esse intentio contrahendi si possunt.*“ In der zweiten Voraussetzung dagegen bezeichnet er die abgeschlossene Verbindung um deswillen für gültig, weil trotz des theoretischen Irrthums über das Vorhandensein eines Ehehindernisses dennoch ein bedingungsweiser und tatsächlich prädominierender Eheschließungswille vorhanden ist. „*In secundo autem casu bene potest esse consensus sufficiens ad matrimonium: quia consensus iste est quasi conditionatus, si possum, cunque conditio sit de praesenti, si non teneor forte aliquo impedimento, et revera non teneatur illo, statim subsistit contractus matrimonii juxta ea quae dixi supra libr. 2 cap. 1 n. 5 de conditionibus appositis de praesenti aut praeterito.*“

Ueber einstimmend hiermit spricht sich Carrière in seinem mit Recht hochgeschätzten Werke *De Matrimonio*, Parisiis 1837 n. 467 p. 329—330 folgendermaßen aus: „*Vel ille qui se impedimento ligatum existimabat, ita animum habebat idea impedimenti detentum, adeoque sibi persuaserat, se actu nubere non posse, ut ne ad illud quidem volendum cogitaret, et solummodo concubinatum quaereret; et tunc irritum est matrimonium, quia evidens est non adesse consensum necessarium: vel, sive ex ignorantia,*